
                                                              
 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

        ΘΕΜΑ: «∆Ι∆ΑΣΚΑΛΙΑ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ-ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ» 

 

Έχοντας υπόψη:  

 

1. Τις διατάξεις των παρ. 10 και 11 του άρθρου 5 του Ν. 1566/85 (ΦΕΚ Α΄167) «∆οµή 

και λειτουργία της Α/θµιας και Β/θµιας Εκπ/σης και άλλες διατάξεις» όπως 

τροποποιήθηκε µε την παρ. 2 του άρθρου 7 του Ν. 2525/1997 (ΦΕΚ Α΄ 188) «Ενιαίο 

Λύκειο, Πρόσβαση των Αποφοίτων στην Τριτοβάθµια Εκπαίδευση, Αξιολόγηση του 

Εκπαιδευτικού Έργου και άλλες διατάξεις». 

2. Τη µε αρ. πρωτ. 105954/Γ2/03-09-2009 (ΦΕΚ Β΄ 1890) Υπουργική Απόφαση που 

καθορίζει το Ωρολόγιο Πρόγραµµα του Ηµερησίου Γυµνασίου. 

3. Τη µε αρ. πρωτ. 68419/Γ2/06-07-2006 (ΦΕΚ Β΄ 984) κοινή Υπουργική Απόφαση µε 

θέµα «Αριθµός µαθητών ανά τµήµα στα Γυµνάσια και στα Ενιαία Λύκεια» 

4. Την 1120/H/7-1-2010 (ΦΕΚ Β1) κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και της 

Υπουργού Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων µε θέµα: «Καθορισµός 

αρµοδιοτήτων των Υφυπουργών του Υπουργείου Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και 

Θρησκευµάτων».  

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 

98).  

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού Προϋπολογισµού. 

 

Να διατηρηθεί µέχρι ................ 

Βαθµός Ασφαλείας   
 
Μαρούσι            12-09-2011 
Αριθ. Πρωτ.       104013/Γ2 
Βαθ. Προτερ.  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ 

  ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

ΕΝΙΑΙΟΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 
 Π/ΘΜΙΑΣ & ∆/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΣΠΟΥ∆ΩΝ ∆/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 
 ΤΜΗΜΑ Α΄  

----- 
 

Ταχ. ∆/νση:  Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη:  15180 Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr  
Πληροφορίες: Αν. Πασχαλίδου 
Τηλέφωνο:  210-3443422 



 
 

Αποφασίζουµε 

 

1) Το µάθηµα «Πληροφορική – Τεχνολογία» που διδάσκεται στην Α΄ και Β΄ τάξη 

Γυµνασίου κατατάσσεται στη Β΄ οµάδα (και οι δύο κλάδοι).  

Για τη διδασκαλία και των δύο κλαδών του µαθήµατος «Πληροφορική – Τεχνολογία» 

Α΄ και Β΄ Γυµνασίου θα ισχύσουν τα εξής: 

i)  Όταν ο αριθµός των µαθητών του τµήµατος δεν υπερβαίνει τους εικοσιένα (21) , το 

τµήµα δεν χωρίζεται σε δύο οµάδες. Η Πληροφορική διδάσκεται στο εργαστήριο 

Πληροφορικής και η Τεχνολογία διδάσκεται στο εργαστήριο Τεχνολογίας ή στην 

αίθουσα του τµήµατος, εφόσον δεν υπάρχει εργαστήριο Τεχνολογίας. 

ii)  Το τµήµα χωρίζεται σε δύο οµάδες µαθητών όταν ο αριθµός των µαθητών του 

τµήµατος υπερβαίνει τους εικοσιένα (21). Την πρώτη διδακτική ώρα της εβδοµάδας η 

πρώτη οµάδα θα διδάσκεται Πληροφορική στο εργαστήριο Πληροφορικής και η 

δεύτερη οµάδα θα διδάσκεται Τεχνολογία στο εργαστήριο Τεχνολογίας ή στην αίθουσα 

του τµήµατος, εφόσον δεν υπάρχει εργαστήριο Τεχνολογίας. Τη δεύτερη διδακτική ώρα 

της εβδοµάδας θα διδάσκεται Πληροφορική στο εργαστήριο Πληροφορικής η δεύτερη 

οµάδα και η πρώτη οµάδα θα διδάσκεται Τεχνολογία στο εργαστήριο Τεχνολογίας ή 

στην αίθουσα του τµήµατος, εφόσον δεν υπάρχει εργαστήριο Τεχνολογίας.  

2) Για τη διδασκαλία του µαθήµατος «Πληροφορική» στη Γ΄ τάξη Γυµνασίου θα ισχύσουν 

τα εξής:  

i)  Όταν ο αριθµός των µαθητών του τµήµατος δεν υπερβαίνει τους εικοσιένα (21), το 

τµήµα δεν χωρίζεται σε δύο οµάδες και η διδασκαλία γίνεται κανονικά στο εργαστήριο 

Πληροφορικής.  

ii)  Το τµήµα χωρίζεται σε δύο οµάδες µαθητών όταν ο αριθµός των µαθητών του 

τµήµατος υπερβαίνει τους εικοσιένα (21). Το µάθηµα της Πληροφορικής διδάσκεται σε 

συνδυασµό µε οποιοδήποτε άλλο µάθηµα. Την πρώτη διδακτική ώρα της εβδοµάδας η 

πρώτη οµάδα διδάσκεται Πληροφορική στο εργαστήριο Πληροφορικής και η δεύτερη 

οµάδα διδάσκεται το επιλεγµένο µάθηµα στην αίθουσα του τµήµατος. Τη δεύτερη 

διδακτική ώρα η διδασκαλία γίνεται αντίστροφα.  

 

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 2011-12. 

 

                                                          
Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 
 
 
 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ 


